
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 39 «Веснушка» 

 

Протокол № 1 

родительского собрания в старшей группе «Мотылек» 

 

Тема собрания: «Особенности возраста и организация жизни детей 5-6 лет» 

Дата собрания: 14 сентября 2023 год      

 

Председатель: воспитатель Новикова Н.А.. 

Секретарь: родитель Карчёва Ю.П. 

Приглашённые специалисты: заведующий МБДОУ Солдатова М.М., старший воспитатель 

Глушкова Т.В. 

 

Присутствовало: 21 родитель 

Отсутствовало: 6  

 

Цель собрания: Обогащать педагогические знания родителей, вовлечение родителей в 

воспитательно-образовательный процесс; 

 

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ: 

1. Утверждение повестки собрания 

2. Беседа с родителями на тему «Соблюдение прав ребёнка в семье». 

3. Информирование о содержании и внедрении ФОП ДО с 01.09.2023 года 

4. Основные задачи воспитания и обучения детей в 5-6 лет. 

5. Выборы и утверждение состава родительского комитета группы. 

 

СЛУШАЛИ: 

1. По первому вопросу выступила воспитатель Новикова Н.А., которая представила 

повестку дня родительского собрания.  

Выступила: Королева Е.Л. (родитель) предложила принять повестку для родительского 

собрания в предложенном варианте. 

Воспитатель группы Новикова Н.А. вынесла предложение на голосование. 

ГОЛОСОВАЛИ: за – 21 человек, против – 0 человек. 

РЕШИЛИ:  Принять повестку родительского собрания в предложенном варианте. 

2. По второму вопросу выступила заведующий МБДОУ Солдатова М.М.. Она напомнила 

родителям (законным представителям) о соблюдении прав ребёнка в семье, о детском телефоне 

доверия и ответила на вопросы родителей. 

3. По третьему вопросу слушали старшего воспитателя, Глушкову Т.В.. Она разъяснила, 

что такое ФОП ДО? – Федеральная Образовательная программа дошкольного образования 

определяет единые для всей страны базовый объем, содержание и планируемые результаты 

дошкольного образования. Предусматривает интеграцию воспитания и обучения в едином 

образовательном процессе. 

Цель внедрения ФОП – создать единое федеральное образовательное пространство 

воспитания и обучения детей, которое обеспечит и ребенку, и родителям равные, качественные 

условия дошкольного образования. 

Что входит в ФОП? -учебно-методическая документация: федеральная рабочая 

программа воспитания; федеральный календарный план воспитательной работы; примерный 

режим и распорядок дня групп. 

Информировала родителей, что текст документа размещен на официальном сайте 

Детский сад №39 г. Йошкар-Олы «Веснушка» 

 



4. По четвёртому вопросу выступила воспитатель Новикова Н.А., которая рассказала об 

изменениях в физическом, познавательном, эмоциональном и социально-личностном развитии 

детей. У детей формируется готовность к предстоящему школьному обучению. Старшие 

дошкольники активно приобщаются к нормам здорового образа жизни. Формируется привычка 

самостоятельно следить за своим внешним видом, пользоваться носовым платком, быть 

опрятным, аккуратным. Дети в совместной деятельности осваивают разные формы 

сотрудничества: договариваются, обмениваются мнениями, чередуют и согласовывают 

действия. Переход в подготовительную группу связан с изменениями статуса дошкольника в 

детском саду, в общей семье воспитанников детского сада, они становятся самыми старшими.  

Надежда Аркадьевна познакомила родителей с основными направлениями 

образовательной работы на новый учебный год, объяснила задачи работы с детьми, сказала о 

важности связи между родителями, воспитателями и воспитанниками для успешного обучения 

детей. Родителям были даны рекомендации по предстоящим занятиям. 

 

Выступили: родитель Иванова А.В., которая поинтересовалась, какие кружки (платные 

услуги) будут предоставлены детским учреждением. 

Воспитатель разъяснила родителям, в какие дни недели, во сколько будут проводится 

платные услуги. 

5. По пятому вопросу слушали воспитателя Новикова Н.А., которая предложила избрать 

родительский комитет в составе трёх человек. Были выдвинуты три кандидатуры: Карчёва 

Ю.П., Мочалова Е.С. , Фролова М.А. 

Выступили: родитель Осокина А.Р., она поинтересовалась, будет ли проводится 

диагностика умений и навыков детей 5 лет. 

Воспитатель пояснила, что диагностика будет проведена в два этапа: начальный 

(сентябрь) и итоговый (май). С результатами диагностики родители смогут ознакомиться в 

индивидуальном порядке на беседах с воспитателем. 

 

РЕШЕНИЕ РОДИТЕЛЬСКОГО СОБРАНИЯ: 

1. Принять решение родительского собрания № 1 от 14.09.2023 года к исполнению. 

2. Способствовать всестороннему развитию личности ребёнка. Обратить внимание на 

сформированные умения и навыки детей 5 лет: читать художественную литературу, обогащать 

словарный запас и т.д.  

3. Воспитателям оформить информационные стенды «Права ребёнка», довести до 

сведения родителей информацию о телефоне доверия по защите прав ребёнка. 

4. Учесть рекомендации воспитателя, а именно: подготовить к письму руку ребёнка, 

благодаря развитию мелкой моторики посредством рисования, лепки, вырезания. Научить детей 

правильно держать карандаш и ручку.  

5. Утвердить состав родительского комитета в старшей – подготовительной группе в 

составе: Карчёва Ю.П., Мочалова Е.С., Фролова М.А.. 

 

 

Председатель собрания      Н.А. Новикова 

 

Секретарь собрания                 Ю.П. Карчёва 

 

 

 

 

 

 

 

 


